
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI  
COPIA  

 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 6  del  12/04/2017 
 

 
 

Determinazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche per l'anno 

2017. 
 
 

 

 

 

L'anno   duemiladiciassette, il giorno dodici  del  mese  di aprile, alle  ore 16: 00  nella  
Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

 
Eseguito l'appello risultano: 

 

MASALA ANTONELLO SINDACO P 

SOTGIA DANIELA ASSESSORE P 

MUSU DONATELLA ASSESSORE A 

GONNELLA SILVIA ASSESSORE P 

 
 

Presenti n.  3  Assenti n. 1 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr. Walter Enzo Marchetiello, con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il SINDACO  MASALA ANTONELLO, n ella sua qualità di presidente, constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 



 

Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il D. Lgs. 15.12.1997, n. 446, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Istituzione 

dell’imposta regionale sulle attività produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle 

detrazioni dell’Irpef e istituzione di una addizionale regionale a tale imposta, nonché riordino della 

disciplina e dei tributi locali”, con particolare riferimento: 

- all’art. 52, comma 1, ai sensi del quale le province ed i comuni possono disciplinare con 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 

tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

- all’art. 63, comma 1, ai sensi del quale le province ed i comuni possono, con regolamento 

adottato a norma dell’art. 52 prevedere che l’occupazione, sia permanente che temporanea di 

strade, aree e relativi spazi soprastanti e sottostanti appartenenti al proprio demanio o 

patrimonio indisponibile, comprese le aree destinate a mercati anche attrezzati, sia assoggettata 

al pagamento di un canone da parte del titolare della concessione, determinato nel medesimo 

atto di concessione in base a tariffa; 

- all’art. 54, ai sensi del quale le province ed i comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici 

contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione; 

Visto l’art. 151, comma 1, del TUEL 18.08.2000, n. 267, ai sensi del quale il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione è fissato, per gli enti locali, al 31 dicembre, salvo il 

differimento a data successiva disposto con Decreto del Ministro dell’Interno in presenza di 

motivate esigenze; 

Ravvisata l’opportunità di confermare anche per l’anno corrente le tariffe TOSAP già in vigore nel 

2016; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Acquisiti  i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

con votazione unanime favorevole dei presenti, 

DELIBERA 

di determinare, per l’anno 2017, le seguenti tariffe TOSAP: 

 



 

Pag. 3 

Prg. Fattispecie Importo/m

q 

Tariffa (al netto di 

eventuali riduzioni o 

aumenti). Cat. 1
a
 

1 Occupazione ordinaria del suolo comunale €/mq 1,00 

2 Occupazione con tende e simili. La tassazione è 

prevista per la sola parte sporgente da banchi o aree 

per le quali è già corrisposta la tassa. Riduzione 

tariffaria del 30% 

€/mq 0,70 

3 Occupazioni temporanee per fiere, feste, con 

esclusione di quelle realizzate con installazione di 

giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante.  

€/mq 1,00 

4 Occupazioni temporanee realizzate da venditori 

ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli che 

vendono il loro prodotto. Riduzione del 50% 

€/mq 0,50 

5 Occupazioni temporanee per installazione di giochi, 

attrazioni e divertimenti dello spettacolo viaggiante. 

Riduzione dell’80% 

€/mq 0,20 

6 Occupazioni temporanee realizzate per l’esercizio di 

attività edilizie. Riduzione del 70% 

€/mq 0,30 (*) 

7 Occupazioni temporanee per manifestazioni politiche, 

culturali e sportive. Riduzione del 30% 

€/mq 0,70 

8 Occupazioni temporanee di durata non inferiore a 30 

giorni o che si verifichino in modo ricorrente, previa 

convenzione. Riduzione del 70%. 

€/mq 0,30 

 (*): Le occupazioni di suolo pubblico fatte dalle imprese appaltatrici di lavori pubblici sono esenti 

dalla tassa di occupazione (TOSAP), senza alcun limite. L'esenzione spetta anche in caso di lavori 

privati su immobili vincolati finanziati dallo Stato o da enti pubblici. 

 



 

Pag. 4 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL.  

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 
267/2000. 
 Il Responsabile del servizio  

 F.TO ANTONELLO MASALA 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 
267/2000. 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

 F.TO ANTONELLO MASALA  
 
 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.TO ANTONELLO MASALA 
 

F.TO Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 
 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero  
del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

Il Segretario Comunale 
                                          F.TO Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 F.TO Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 
 
 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 

Monteleone Rocca Doria Il Segretario Comunale  

 Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 
 


